
1

眉山汇宇生物科技项目一期明胶项目

环境影响后评价报告

建设单位：眉山汇宇生物技术有限公司

编制单位：眉山宏德环境技术有限公司

二〇二四年九月



2

目 录

1 总论 ······································································································· 1

1.1 任务由来 ···························································································· 1
[...]
DA003

颗粒物、氮

氧化物、二

氧化硫

连续

低氮燃烧

器+烟气再

循环技术

15m Ф0.7m

低氮燃烧器+烟气再循环技术现场照片见下图

图 2.3-1 低氮燃烧器+烟气再循环技术现场图

2）预处理车间恶臭废气

现有项目预处理车间（包括切皮、水洗工序）在生产运行过程中，会产生恶



35

臭气味，预处理车间（包括切皮、水洗工序）均已完全密闭结构，项目已通过负

压抽风后统一汇入 1套“次氯酸钠氧化+碱液喷淋”废气净化装置处理后经高 22 m，

内径 2.0m排气筒（DA005）排放

表 2.3-2 预处理车间恶臭废气来源及治理设施一览表

产生工

序
污染源

排气筒

编号

污染因

子

排放

方式
治理设施

排气筒

高度

排气筒

直径

排放

去向

预处理

车间恶

臭废气

预处理车

间恶臭废

气排气筒

DA005

硫化

氢、氨、

臭气浓

度

连续
次氯酸钠氧

化+碱液喷淋
22m Ф2.0m

有组

织排

放于

大气

次氯酸钠氧化+碱液喷淋现场照片见下图

图 2.3-2 次氯酸钠氧化+碱液喷淋现场图

3）污水站恶臭废气

现有项目已新建 1座 15000m3/d污水处理站，污水站运行过程中会产生恶臭气

体，主要污染物为硫化氢、氨、臭气浓度，项目已对污水处理站调节池、沉淀池

及污泥浓缩池等主要产生恶臭气体的污染物采取反吊膜加盖密闭，池盖上预留臭

气收集口，已通过“反吊膜加盖+引风机”集中收集废气，经收集后经碱液喷淋+生

物除臭处理后经 19m高，内径 0.8m排气筒（DA004）达标排放。

表 2.3-3 污水站恶臭废气来源及治理设施一览表

产生工

序
污染源

排气筒编

号

污染因

子

排放

方式
治理设施

排气筒

高度

排气筒

直径

排放

去向

生产废 污水站恶 DA004 硫化氢、 连续 碱液喷淋+生 19m Ф0.8m 有组



36

水污水

站

臭废气排

气筒

氨、臭气

浓度

物除臭 织排

放于

大气

污水处理站加盖及次氯酸钠氧化+碱液喷淋现场照片见下图

调节池加盖 沉淀池加盖 污泥浓缩池加盖

碱液喷淋+生物除臭现场图

图 2.3-3 污水处理站加盖及碱液喷淋+生物除臭现场图

4）粉碎、包装粉尘

明胶成品粉粹、包装过程会产生粉尘，已采用设置捕集罩+旋风分离+袋式除

尘器处理，经处理后通过 16m高，内径 0.15m排气筒（DA006）达标排放。

表 2.3-4 粉碎、包装粉尘来源及治理设施一览表

产生

工序
污染源

排气筒

编号

污染因

子

排放

方式

治理设施

（工艺与处

理能力）

排气筒

高度

排气筒

直径

排放

去向

粉

粹、

包装

粉碎、包装粉

尘
DA006 颗粒物 连续

旋风分离+袋
式除尘器

16m Ф0.15m

有组

织排

放于

大气



37

旋风分离+袋式除尘器照片见下图

图 2.3-4 旋风分离+袋式除尘器现场图

（2）无组织废气

1）污水站恶臭

污水处理站恶臭无组织排放主要为污水处理站各构筑物臭气收集口未捕集到

的臭气，已采取加强通风，及时清运污泥、种植高大乔木和绿化隔离带等措施；

调节池加盖设置等。

2）罐区呼吸废气

针对罐区呼吸废气已采取各工艺操作尽可能做到密闭生产；已加强管道、阀

门的密封检修；已加强操作工的培训和管理，减少人为造成的环境污染；已对于

一些有可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致反应釜内物料

大量挥发、物料贮存桶的泄露等，厂家必须加强管理，采取切实有效的措施以保

障安全和防止污染环境.

表 2.3-5 废气来源及治理设施一览表

序

号
废气类型 来源

排气筒

编号
污染因子

排放

方式

治理设施 （工艺与

处理能力）

排气

筒高

度

排放

去向

1 1#天然气

锅炉废气

天然气

锅炉
DA001 SO2、NOX、

颗粒物
连续

低氮燃烧器+烟气再

循环技术
15m 有组

织

2 2#天然气 天然气 DA002 SO2、NOX、 连续 低氮燃烧器+烟气再 15m 有组



38

锅炉废气 锅炉 颗粒物 循环技术 织

3 3#天然气

锅炉废气

天然气

锅炉
DA003 SO2、NOX、

颗粒物
连续

低氮燃烧器+烟气再

循环技术
15m 有组

织

4
预处理车

间恶臭废

气

预处理

车间
DA005

硫化氢、

氨、臭气浓

度

连续
次氯酸钠氧化+碱液

喷淋
22m 有组

织

5 污水站恶

臭废气

生产废

水污水

站

DA004
硫化氢、

氨、臭气浓

度

连续
次氯酸钠氧化+生物

除臭装置
19m 有组

织

6 粉碎、包

装粉尘

粉碎、

包装
DA006 颗粒物 连续

旋风分离+袋式除尘

器
16m 有组

织

7 污水站恶

臭废气

生产废

水污水

站

/ NH3、H2S、
臭气浓度

连续

加强通风，及时清运

污泥、种植高大乔木

和绿化隔离带等措

施；调节池加盖设置

等

/ 无组

织

8 罐区呼吸

废气

硫酸储

罐、盐

酸储罐

/ 硫酸雾、氯

化氢
连续

已采取各工艺操作

尽可能做到密闭生

产；已加强管道、阀

门的密封检修；已加

强操作工的培训和

管理，减少人为造成

的环境污染

/ 无组

织

2.3.2 项目废水产生及治理措施

废水包括生产废水和生活污水。

（1）生产废水

现有项目废水主要有生产废水和生活污水，其中生产废水包括预处理清洗废

水、酸化/碱化废水、漂洗废水以及高盐废水；

1）预处理清洗废水

猪皮、牛皮切成小块后进入水洗池进行清洗，主要去除表面油污和血迹，产

生的预处理清洗废水量为 700m3/d，排入厂区污水处理站处理。主要污染物为化学

需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮物、动植物油类。

2）酸化废水/碱化废水

牛皮加碱进行碱化处理，猪皮加酸进行酸化处理，酸化工序产生酸化废水，

酸化废水/碱化废水产生量为 1400m3/d，排入厂区污水处理站处理。主要污染物为

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮物、pH。



39

3）漂洗废水

酸化或碱化后的猪皮和牛皮采用新水进行多次漂洗，漂洗废水量为 3500m3/d，

排入厂区污水处理站处理。主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、悬浮物、pH。

4）过滤棉清洗废水

过滤棉再生清洗废水产生量为 683.67m3/d，废水中含有少量的清洗剂和蛋白

质，排入厂区污水站处理。主要污染物 为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、悬浮物。

5）离子交换树脂再生废水

离子交换树脂再生废水产生量为 1100.295m3/d，主要为酸碱废水，进入厂区污

水处理站处理。主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、

悬浮物、pH、氯化物。

6）设备及管道清洗废水

本项目每批批次（大约 1天）生产完毕后，设备管道均需要进行清洗，每次

清洗需要采用喷淋清洗、浸泡清洗等工艺反复清洗五次以上。设备、管道清洗水

量为 1237.12m3/d，主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总

磷、悬浮物，产生的废水全部送厂区污水处理站处理。

7）软水站废水

本项目新建一处软水站，软水站废水产生量为 234.40m3/d，主要含 Ca、Mg

离子，主要污染物为化学需氧量、悬浮物，全部排入厂区污水处理站处理。

8）除臭系统定期排放废水

生物除臭系统会定期产生含有活性菌种的废弃滤液，根据本项目实际情况，

项目生物除臭系统滤液产生量为 0.102m3/d，主要污染物为化学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮物。该废水进入污水处理站处理后达标排放。

9）车间地坪清洗水

为保证车间地坪的清洁，各生产车间每周需使用自来水清洗约 1 次，车间地

面采用拖布清洁的方式。地面清洁废水排放量约为 12.41m3/d，低浓度废水，主要

污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮物。排至厂区

污水处理站处理。

10）初期雨水



40

项目厂区实施“清污分流和雨污分流”，厂房四周设置截、排水设施，减少厂区

内雨水汇集；初期雨水主要污染物为 SS、少量有机物等，项目已设置 7561.6m3

（34m×55.6m×4m）事故池 1座，初期雨水经收集后暂存于事故应急池内，缓慢泵

入厂区污水处理站处理。

11）超滤废水

超滤工序产生的废水产生量为 350m3/d，全部用于提胶用水综合利用，主要污

染物为化学需氧量、悬浮物，不外排。

12）浓缩及闪蒸冷凝水

项目产生的浓缩冷凝水 200m3/d，全部用于设备清洗补充水，不外排。

表 2.3-6 综合废水来源及治理设施一览表

废水名

称

产生

源
排放量 主要污染物 治理设施

污水处理设

施处理能力
排放去向

预处理

清洗废

水等综

合废水

生产

车间

8874.2
9

（m3/d
）

化学需氧量、

五日生化需

氧量、氨氮、

总氮、总磷、

悬浮物、氯化

物

隔油沉渣

+气浮

+A/O+沉
淀

污水处理站

处理能力为
15000m3/d

通过污水管网

排污园区污水

处理厂，经污水

处理厂处理达

标后排污岷江

综合废水治理设施如下图

图 2.3-5生产废水污水处理站全景图

综合废水主要包含制胶废水、酸碱废水等，综合废水先通过两级格栅去除水

体中的渣类物质后进入集水池，通过泵送至隔油沉渣池去除水体中的浮油并去除

一定量的悬浮物。经隔油后的综合废水混合经预处理后的脱毛废水进入综合废水

调节池。经水质水量调节后的废水进入沉淀池中，通过沉淀前端设置的混凝、絮

凝区形成颗粒沉淀物，形成繁花后的废水进入沉淀池达到泥水分离的目的。经沉

淀后的废水进入气浮池中，通过加入混凝剂形成颗粒繁花进入接触池中，经释放



41

器释放的细微气泡粘附颗粒物，达到去除水体中的悬浮油滴及悬浮物的目的。经

气浮后的废水进入中间水池中，通过提升泵送至强制水解酸化池中，通过酸化菌

的作用下降低水体中的有机物并提高水体可生化性。经水解反应后的废水满足进

入好氧处理单元的要求。废水进入两级 AO，通过硝化菌及反硝化菌的作用，将废

水中的氨氮、硝态氮及 COD分解，后进入沉淀池实现泥水分离。

经沉淀泥水分离后的废水其可生化性有机物几乎反应完全，废水进入水解酸

化池中，运行中将厌氧反应器控制在水解的酸化阶段，利用厌氧或兼性菌在水解

和酸化阶段的作用，将污水中悬浮有机固体和难生物降解的大分子有机物（包括

大分子有机物、脂肪和脂类）水解成溶解性有机物和易生物降解的小分子物质，

以提高水体的可生化性。

经水解酸化后废水进入两级 AO 池中，池体内设置的生物填料，细菌等微生

物在生物膜表面生长繁殖，形成膜状活性生物污泥—生物膜，通过生物膜内的好

氧菌、厌氧菌、兼性菌共同处理废水中的有机物、氨氮、总氮等，实现废水的生

化处理。

经生化后的废水进入高密度沉淀池，通过向池体加入絮凝剂、助凝剂形成繁

花，实现废水中的悬浮物、胶体凝聚，进而降低废水中的悬浮物、总磷等，并实

现泥水分离。经高密度沉淀池后废水进入臭氧催化反应器中，臭氧经过催化剂作

用生成•OH与废水中的环状、链状有机物作用，破坏难生化有机物的环状、链状

形态，进而提高废水可生化性并降低一定的有机物含量。经臭氧催化氧化后废水

进入曝气生物滤池，通过滤池形成的微生物结构，实现对废水中剩余的有机物、

氨氮、总氮进行第一段处理后进入生物炭滤池中再一次进行深度处理，以满足达

标排放要求。经生物炭滤池后的废水通过滤布滤池过滤，去除水体中的悬浮物，

经消毒后达标后排入河流。

现有项目综合废水污水处理站工艺流程图：



42

图 2.3-6 本项目污水处理工艺流程图

（2）生活污水

本次项目劳动定员 180人，生活污水污染源主要来自办公生活设施的生活污

水，生活污水排放量为 7.65m3/d。项目生活污水经预处理池处理后进入园区污水处

理厂处理。



43

图 2.3-7活污水预处理设施现场照片

以上废水污染物产生、排放情况见下表。

表 2.3-7 废水来源及治理设施一览表

序

号

废水类

型
来源 污染因子

排放量

（m3/d） 治理设施
排放

规律

排放

去向

1 综合废

水

预处理清

洗废水等

综合废水

化学需氧量、

五日生化需

氧量、氨氮、

总氮、总磷、

悬浮物、氯化

物

8874.29 厂区综合污水

处理站

间断

排放

市政

管网

2 超滤 超滤废水
化学需氧量、

悬浮物
350 / / 不外

排

3 浓缩及

闪蒸

浓缩及闪

蒸冷凝水

化学需氧量、

悬浮物
200 / / 不外

排

4 职工生

活
生活污水

化学需氧量、

五日生化需

氧量、氨氮、

总氮、总磷、

悬浮物

7.65

经预处理池处

理后进入眉山

“中国泡菜城”
第二污水处理

厂深度处理

间断

排放

市政

管网

2.3.3 项目噪声产生及治理措施

现有项目营运期主要噪声源有切皮机、棉饼过滤机、压饼机以及各类风机（包

括新风系统、预处理车间恶臭处理系统风机及污水处理站恶臭处理系统风机）等

设备，声源在 75～85dB(A)之间。企业通过选用低噪声设备，并设置隔声间、减震、



44

厂房隔声及合理布局等治理措施，根据监测报告显示，项目厂界噪声能够达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间 65dB（A），夜间

55dB（A））。在采取了噪声防治措施之后，现有项目营运活动导致的噪声影响对

周边敏感点及企业的影响小。从当地环保主管部门了解到，项目截至目前本项目

未有噪声扰民投诉事件发生。

表 2.3-8 主要产噪设备及控制措施表

序号 产生源 产噪强度 dB（A） 治理措施

1 切皮机 90

基础减振、设备消声器、厂房隔声、

距离衰减、绿化阻隔

2 棉饼过滤机 75

3 压饼机 85

4

各类风机（包括新风系

统、预处理车间恶臭处理

系统风机及污水处理站

恶臭处理系统风机）

85

5 各类泵 75

6 取水泵房 85

2.3.4 现有项目固体废物产生及治理措施

项目产生的固废主要工业固废和生活垃圾，其中工业固废主要为净水站污泥、

污水站产生的污泥（胶渣）、废离子交换树脂、废活性炭及在线检测废液。

（1）一般固体废物

1）生活垃圾

现有项目劳动定员 180人，每天产生生活垃圾 90kg，全年 27t/a，生活垃圾定

期收集后交由市政环卫部门处置。

2）净水站污泥

现有项目净水站污泥产生量为 300t/a。本项目净水站污泥主要为絮凝沉淀的泥

沙，项目净水站产生的污泥属于一般废物，定期由环卫清掏外运处置。

3）污水处理站沉渣、污泥

现有项目污水处理站沉渣、污泥产生量约为 100t/d。污水处理站处理的废水为

项目明胶生产过程中产生的生产废水，根据项目环评文件明确：“其废水污染物

不涉及重金属，项目产生的污泥均属于一般废物”，经压滤后(确保含水率＜60%)，

交由眉山汇宇农业发展有限公司处置（处置合同见附件）。



45

（2）危险废物

1）废离子交换树脂

现有项目使用的离子交换树脂平时厂内酸碱再生处理，每四年需要更换一次，

目前暂未产生，产生后的废离子交换树脂分类收集全部暂存于危险废物暂存间内，

交由四川省中明环境治理有限公司处置。

2）在线废液及实验室废液

现有项目废水排放口设置氨氮、总磷、化学需氧量等在线检测设备，运行过

程中会产生在线废液。以及本项目废水在日常手工检测过程中产生的实验室废液，

目前已产生但未发生转运。产生后的在线废液及实验室废液分类收集全部暂存于

危险废物暂存间内，交由四川省中明环境治理有限公司处置。

3）废机油

现有项目切皮机、棉饼过滤机、各类风机（包括新风系统、预处理车间恶臭

处理系统风机及污水处理站恶臭处理系统风机）均需要润滑保养，再此过程中会

产生废机油。产生后的废机油分类收集全部暂存于危险废物暂存间内，交由四川

省中明环境治理有限公司处置。

表 2.3-9 固体废物治理措施一览表

产生工序 固废名称 属性 治理措施

办公生活 生活垃圾

一般固废

市政环卫部门处置

净水站 净水站污泥 定期由环卫清掏外运处置

生产废水污水

处理站

污水处理站沉

渣、污泥
交由眉山汇宇农业发展有限公司处置

设备保养 废机油
HW08类危废

（900-214-08） 已分类收集全部暂存于危险废物暂存间

内，交由四川省中明环境治理有限公司处

置
在线检测设备

及手工检测

在线废液及实

验室废液

HW49类危废

（900-047-49）

酸碱再生处理
废离子交换树

脂

HW13类危废

（900-015-13）

产生后分类收集全部暂存于危险废物暂存

间内，交由四川省中明环境治理有限公司

处置

现有项目已建设 1 座危险废物暂存间，位于污水处理站东南侧旁，建筑面积

18.9m2（规格为 5.4m×3.5m），已规范张贴危险废物相关的标识标牌，设置了应

急处置设施，已进行分区放置，已设置应急沟，采用防渗混凝土建设，同时地面

采用环氧树脂防渗处理，危险废物暂存间建设情况如下图：



46

危险废物暂存间门口相

关标识
地面防渗及应急收集沟 储存容器设置标识

危险废物暂存间废液收集池

图 2.3-8 现有危险废物暂存间建设情况